CHAPITRE XIX.

Les saintes Ecritures sont plus anciennes que tous les livres, que tous les monuments des païens, que leurs dieux eux-mêmes.

61. Primam igitur instrumentis istis auctoritatem summa antiquitas vindicat. Apud vos quoquē religionis est instar fidem de temporibus asserere. Omnes itaque substantias^a, omnesque materias, origines, ordines, venas veterani eujusque styli vestri, gentes etiam ple-rasque, et urbes insignes, et canas memoriarum^b, ipsas denique effigies litterarum, indices, custodesque rerum, et puto adhuc minùs dicimus; ipsos, inquam, deos vestros, ipsa templa, et oracula, et sacra, unius interim prophetæ scrinium^c sæculis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius judaici sacramenti, et inde etiam nostri. Si quem audistis interim Moysem, argivo Inacho par ætate est. Centum et septuaginta annis, Danaum et ipsum apud vos vetustissimum prævenit^d, mille circiter cladem Priami antecedit^e. Possem etiam

^a *Omnes substantias*. Cette expression et plusieurs des suivantes ne présentent pas d'abord un sens bien déterminé. Peut-être pourrait-on traduire ainsi : vos chroniques, les matériaux, les origines, les canaux et les sources de tous vos plus anciens écrits.

^b *Canas memoriarum*. Toujours la même tournure que plus haut.

^c *Scrinium*, l'écrin, le portefeuille, le livre, les écrits.

^d « Moïse, dit l'abbé de Gourcy, est postérieur à Inachus de plus de deux siècles, et antérieur à Danaüs d'environ un demi-siècle. » Nous laissons au savant traducteur l'entière responsabilité de ses assertions, sans trop y croire.

^e *Antecedit*. « Il faudrait, dit encore l'abbé de Gourcy, pour l'exactitude chronologique, une période d'environ trois cents ans. » Il est bien fort et bien scrupuleux. La chronologie profane n'autorise pas, selon nous, une pareille sévérité. Tertullien cependant paraît sûr de son fait.

dicere quingentis amplius et Homerum, habens quos sequar. Cæteri quoque prophetæ, etsi Moysi postulant, extremissimi tamen eorum retrosiores^a deprehenduntur primoribus vestris sapientibus, et legiferis, et historicis.

62. Hæc quibus ordinibus^b probari possent non tam difficile est nobis exponere, quàm enorme; nec arduum, sed interim longum: multis instrumentis^c cum digitorum supputariis gesticulis adsidendum est. Reseranda antiquissimarum etiam gentium archiva, Ægyptiorum, Chaldæorum, Phœnicum; advocandi municipes eorum per quos notitia subministrata est, aliqui Manethon^d Ægyptius, et Berosus^e Chaldæus, sed et Iromus^f Phœnix Tyri rex; sectatores quoque eorum, Mendesius Ptolæmeus, et Menander Ephesius, et Demetrius Phalereus, et rex Juba, et Appion, et Thallus, et, qui istos aut probat aut revincit, Judæus Josephus antiquitatum